
ING. ARCH. JAN PSOTA, STUDIO P, NÁDRAŽNÍ  52, PS  591 01  Ž ÁR NAD SÁZAVOU 
TEL/FAX: 566 626 748       e-mail: projekce@studio-p.cz                I : 10116435 

 
 
 

 
 
 

ÚZEMNÍ STUDIE VOJN V M STEC 
LOKALITA OB INY 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Místo stavby : k.ú.  Vojn v M stec 
Zadavatel : M stys Vojn v M stec 
  Vojn v M stec .p. 27, 591 01 Ž ár nad Sázavou 
Po izovatel :  M stský ú ad Ž ár nad Sázavou, obor rozvoje a územního plánování 
 
Zpracovatel : Ing. arch. Jan Psota, Studio P, Nádražní 52, 591 01  Ž ár nad Sázavou 
Zpracovatelský kolektiv : Ing. arch. Jan Psota, Pavel Ondrá ek 
 
Datum : ervenec 2017  Zakázkové íslo: A/VI/17  



Územní studie Vojn v M stec - lokalita Ob iny  07/2017 

2 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Z á z n a m   o   s c h v á l e n í   m o ž n o s t i   v y u ž i t í 
 

 
Název dokumentace:  Územní studie Vojn v M stec - lokalita Ob iny 
 
Datum schválení možnosti využití:   ................................................................ 
 
 
Po izovatel: 

stský ú ad Ž ár nad Sázavou, odbor rozvoje a územního plánování, 
Žižkova 227/1, 591 31 Ž ár nad Sázavou 
 
oprávn ná ú ední osoba po izovatele: Ing. Darina Faronová 
funkce: referent 
 
 
podpis:  ..................................................................................... 
 

otisk ú edního razítka po izovatele: 

 
Správní orgán, který podal podn t k po ízení: stys Vojn v M stec, Vojn v M stec 27, 591 01 Ž ár nad Sázavou 
 

 
 
 
 
 

 
 



Územní studie Vojn v M stec - lokalita Ob iny  07/2017 

3 

 

 
OBSAH DOKUMENTACE : 
 
TEXTOVÁ ÁST 
1. Základní identifika ní údaje 
2. Cíle a ú el územní studie 
3. Vymezení území 
4. írodní podmínky 
5. Kulturní hodnoty 
6. Koncepce ešení územní studie 
7. Dopravní infrastruktura 
8. Technická infrastruktura 
9. Ochrana ve ejného zdraví 
10. Napln ní koncepce územního plánu 
11.  Zhodnocení zám r 
 
 
GRAFICKÁ ÁST 
1. ŠIRŠÍ VZTAHY 1:10000  
2. URBANISTICKÉ EŠENÍ 1:2000 
3. FUNK NÍ EŠENÍ PLOCH 1:2000 
 
 

ÍLOHY 
- Záznam z konzultace se Správou CHKO Ž árské vrchy 
- Záznam z konzultace M stys Vojn v M stec 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Územní studie Vojn v M stec - lokalita Ob iny  07/2017 

4 

 

1. ZÁKLADNÍ IDENTIFIKA NÍ ÚDAJE 

Název akce: Územní studie - lokalita Ob iny 

Místo:  k.ú. Vojn v M stec 

Zadavatel: M stys Vojn v M stec, Vojn v M stec 27, 591 01 Ž ár nad Sázavou 

Po izovatel: M stský ú ad Ž ár nad Sázavou, odbor rozvoje a územního plánování 

Zhotovitel: Ing. arch. Jan Psota, STUDIO P, Nádražní 52, Ž ár nad Sázavou 

Datum: ervenec 2017 

2. CÍLE A Ú EL ÚZEMNÍ STUDIE 

 Prov it možnosti rozvoje územního systému ekologické stability na lokální úrovní v lokalit  
Ob iny v k.ú. Vojn v M stec, p i pot eb  zvýšení reten ních funkcí území horního toku M steckého 
potoka a zachování možnosti umíst ní plochy pro sport a t lovýchovu. 

 Územní studie je zpracována na základ  zadání z ervna 2017, které vyhotovil M Ú Ž ár nad 
Sázavou, odbor rozvoje a územního plánování. 

3. VYMEZENÍ ÚZEMÍ 

 Lokalita ešená územní studií (ÚS) se nachází v prostoru mezi rybníkem V Ob inách a 
rybníkem Kejda. Využití lokality je v Územním plánu Vojn v M stec podmín no zpracováním 
územní studie pro zastavitelnou plochu Z16 - plocha ob anského vybavení - t lovýchovná a sportovní 
za ízení. Z d vodu zp ístupn ní lokality bylo do ešení ÚS zahrnuta i zastavitelná plocha Z15 - plocha 
ve ejného prostranství. ešením ÚS jsou dot eny p edevším tyto pozemky v k.ú. Vojn v M stec, p. . 
841/1, 668/6, 1594/1, 664/28. 

4. ÍRODNÍ PODMÍNKY 

 Vymezená lokalita leží v nezastav ném území údolní nivy p evažujícího druhu pozemku trvalý 
travní porost. Dominantní zastoupení zde mají bonitované p dn  ekologické jednotky 8.67.01. Tato 
BPEJ  je  za azena  do  V.  t ídy  ochran  zem lské  p dy.  Jedná  se  p dy  glejové  m lkých  údolí  a  
rovinných celk  p i vodních tocích, st edn  až velmi t žké, zamok ené. Na tém  celé lokalit  je 
provedeno d ív jší odvodn ní. 

 i rybníku Kejda s bohatým b ehovým porostem je vymezeno lokální biocentrum územního 
systému ekologické stability (ÚSES) Na M steckém rybníku. Jedná se o funk ní, antropicky mírn  
podmín né, reprezentativní, kombinované, heterogenní vodní travin  k ovinné, konektivní, kontaktní 
biocentrum. Po severozápadním okraji lokality je vymezen áste  funk ní lokální biokoridor ÚSES 
ústící do nadregionálního biocentra ÚSES - Dá ko. Lokální biokoridor je antropicky podmín ný, 
heterogenní, kombinovaný, lesní, travinný, vodní, k ovinný, p erušovaný, modální. 

5. KULTURNÍ HODNOTY 

 ešená lokalita je bez kulturních památek, které eviduje Úst ední seznam kulturních památek 
R. Rovn ž se zde nenachází památky místního významu, i architektonicky cenná stavba i artefakt.  



Územní studie Vojn v M stec - lokalita Ob iny  07/2017 

5 

 

 estože se nep edpokládají archeologické nálezy je nutno naplnit oznamovací povinnost 
stavebník  dle § 22 a23 zákona . 20/1987 Sb., o státní památkové pé i v platném zn ní. 

6. KONCEPCE EŠENÍ ÚZEMNÍ STUDIE 

Koncepce ÚS je postavena na zásad , že rybníky v krajin  tvo í d ležitý prvek plnící funkci 
ekologickou estetickou, krajinotvornou a hydrogeologickou. 

 Nad litorálním pásmem rybníku Kejda je navržen nový rybník, ímž v dané lokalit  vznikne 
z hlediska hydrologického výhodná soustava rybník . Plocha ob anského vybavení - t lovýchovná a 
sportovní za ízení z stává vymezena v upraveném rozsahu mezi nov  navrženým rybníkem a hrází 
rybníka V Ob inách a plochou ve ejného prostranství, ze kterého je celá lokalita dopravn  
obsluhována. Plocha pro t lovýchovu a sport bude využívána pro neorganizovanou t lovýchovu ve 
volném nezast ešeném prostoru. Na vhodných místech bude plocha pro h išt  dopln na 
komponovanou zelení z autochtonních d evin, která bude nenásiln  navazovat na zele  rozší eného 
lokálního biocentra ÚSES. 

 i návrhu a následné realizaci rybníka je nezbytné vytvo it podmínky pro rozvoj jeho 
litorálního pásma. Pro úsp šný rozvoj litorálu je d ležitý pozvolný sklon b eh  rybníka s m lkou 
vodou. 

7. DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA 

 ešená lokality bude po úprav  dopravn  obsluhována místní komunikací, která leží na 
vymezeném ve ejném prostranství na levém okraji údolní nivy. Místní komunikace se napojuje na 
místní komunika ní sí  m styse. Ze silnice I/37 je hráz rybníka V Ob inách dostupná ú elovou 
(polní) cestou, která je koncepcí ÚS respektována. Vzhledem ke skute nosti, že rozsah využití plochy 
pro plochy pro sport a t lovýchovu byl redukován (není uvažováno s diváky) je redukován oproti 
územnímu plánu i po et parkovacích míst. 

8. TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 

Území ešené ÚS není zatíženo sít mi technické infrastruktury. Zm ny v území nejsou podmín ny 
realizací technické infrastruktury. 

9. OCHRANA VEŽ EJNÉHO ZDRAVÍ 

 Na ešeném území nejsou umis ovány zám ry ani nebudou provád ny innosti, které by m ly 
ímý anebo druhotný negativní dopad na ve ejné zdraví. 

10. NAPLN NÍ KONCEPCE ÚZEMNÍHO PLÁNU 

 Provedeno je vyhodnocení k bod m textové ásti ÚP, které se vztahují k problematice ešené 
lokality: 

 kap. 2.1, poslední odrážka: Územní plán je koncipován tak, aby byly zajišt ny podmínky pro 
kontinuální a harmonický rozvoj m styse a zárove  umožn na dostate ná flexibilita ve využití 
území. 
- ÚS akceptuje základní koncepci rozvoje území p edkládané v ÚP, která spo ívá v zajišt ní 

harmonického rozvoje s využitím p íslušné flexibility ve využívání území (ploch). 



Územní studie Vojn v M stec - lokalita Ob iny  07/2017 

6 

 

 kap. 3.1, poslední odrážka: Plochy vodní a vodohospodá ské – akceptována je jejich 
nezastupitelnost v území. V mí e maximáln  možné zachovat p írodní charakter M steckého 
potoka. 
- V sou asné dob  je potok technicky upraven. Z izování rybník  na t chto tocích se 

považuje za jeden nejefektivn jších prvk  revitalizace krajiny. Zárove  z hlediska 
vodohospodá ského dojde ke zv tšení reten ního prostoru soustavy t í vodních ploch, což 
zvlášt  v obdobích sucha umožní dotování vodami M stecký potok. 

 kap. 3.2, první odrážka, plocha Z16: ešit umíst ní fotbalového h išt  v etn  souvisejících 
za ízení, event. jiných h iš . P ípadná výstavba objekt  (šatny, umývárny apod.) bude 

ízemní, jednoduchého tvaru, nedominantního výrazu. Od lokálního biocentra ÚSES plochu 
sportovišt  odclonit pásmem vhodn  komponované izola ní zelen . Zajistit pr chod lokálního 
biokoridoru ÚSES po východní stran  sportovního areálu. Ozelen ní vzdušné ásti hráze 
nesmí ohrozit stabilitu hráze ani funkci hráze a musí umožnit jejích vizuální kontrolu. 
- V souladu s podmínkami využití zastavitelné plochy Z16 je mezi stávajícími rybníky 

vymezena plocha ob anského vybavení - t lovýchovná a sportovní za ízení. V sou asné 
dob  je pln  funk ní sportovišt  u sokolovny pln  pokrývající sou asné i budoucí pot eby 
obyvatel m styse. Plocha pro t lovýchovu a sport mezi vodními plochami je v ÚS vymezena 
v dostate ném rozsahu, pro p íležitostné akce bez objekt  šaten, umýváren apod. 

- V Náro ných územních podmínkách v souladu s podmínkami využívání plochy Z16 je 
umožn n vznik (rozší ení) lokálního biocentra, ímž je zajišt n požadovaný pr chod prvk  
ÚSES lokalitou. 

 kapitola 4.3, druhá odrážka: Výstavbu sportovního areálu realizovat v prostoru mezi dv ma 
vodními plochami. 
- Viz p edchozí. 

 kapitola 4.4, t etí odrážka: Krom  samostatn  vymezených ploch ve ejných prostranství lze 
v souladu s podmínkami pro využití ploch s rozdílným zp sobem využití nové plochy 
ve ejných prostranství vymezovat i v jiných k tomu vhodných plochách s rozdílným zp sobem 
využití. 
- Na plochách charakteru ob anské vybavení - t lovýchovná a sportovní za ízení (OS) 

možno umis ovat plochy ve ejných prostranství. 
 kapitola 5.3, pátá odrážka: Míra p esnosti vymezení ÚSES v etn  jeho skladebných ástí je 

dána p edevším mírou podrobnosti ešení ÚP a rozdíly mezi podkladovou mapou ÚP a 
skute ným stavem využitelnosti území. S ohledem na vlastnické vztahy, skute ný stav 
využívání území, zájmy ochrany p írody apod. lze provád t ur ité korekce i zp esn ní 
vymezení ÚSES za spln ní podmínky, že nebude snížena míra aktuální ani potencionální 
funk nosti ÚSES. 
- Prostorové parametry základních prvk  ÚSES pat í mezi rozhodující kritéria zajiš ující 

funk nost ÚSES. Lokální biocentrum ÚSES Na M steckém rybníku se svojí plošnou 
vým rou blíží k minimálním velikostem, které pro tuto skupinu prvk  ÚSES stanovuje 
odborná literatura. Je proto p irozené využít p írodních podmínek pro rozší ení lokálního 
biocentra ÚSES a zlepšení funk ní zp sobilosti biocentra na zlepšení biologické 
prostupnosti území. 

 kapitola 6.1, sedmá odrážka: Plochy ob anského vybavení - t lovýchovná a sportovní za ízení 
(OS). P ípustné využití: pozemky staveb pro organizovanou i neorganizovanou t lovýchovu a 
sport, otev ená i krytá sportovišt , p íslušná doprovodná za ízení a p íslušenství. Pozemky 



Územní studie Vojn v M stec - lokalita Ob iny  07/2017 

7 

 

související dopravní a technické infrastruktury, pozemky ve ejných prostranství, sídelní zele  
Nep ípustné využití: aktivity narušující kvalitu prost edí p ímo anebo druhotn  a aktivity, 
které narušují estetické a kulturní hodnoty místa 
- Na plochách kódu OS lze mimo jiné uplat ovat i plochy ve ejných prostranství a sídelní 

zelen . Významným prvkem ve ejných prostranství jsou vodní prvky. Sídelní zele  
udržovaná v p írod  blízkém stavu má jako permanentní krajinná struktura zásadn  

íznivý vliv na ekologickou stabilitu a diverzitu území.  
- Plánované zám ry v území nenaruší kvalitu p írodního prost edí p ímo anebo druhotn . 

Nedojde k narušení estetické a kulturní hodnoty místa. 
 kapitola 6.3, první odrážka: Koncepce územního plánu na území m styse nevymezuje plochy 

se zm nou v území, na kterých by bylo možno umis ovat stavby a za ízení narušující 
celistvost a obraz prostoru v krajinné scén , respektovány jsou d ležité krajinné horizonty 
uplat ující se v obraze m styse. 
- Navržené uspo ádání území p edložené v ÚS není v rozporu s výše uvedenou zásadou 

územního plánu. 

11. ZHODNOCENÍ - ZÁV R 

 ešení ÚS prokázalo, že v dané lokalit  je možno vytvo it podmínky pro zvýšení akumulace 
vody, pro vznik ekotonálních spole enstev na p echodu vodního a terestrického ekosystém, které 
s doprovodnou zelení zvýší hodnoty území a zajistí podmínky pro rozší ení a zvýšení funk nosti 
lokálního biocentra ÚSES. 

 Plochy pro sport a t lovýchovu jsou navrženy v parametrech zabezpe ující udržitelnost, bez 
zvýšených nárok  na finan ní rozpo et obce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TEXTOVÁ ÁST 
 

 

 

 

 

 

 

 



Územní studie Vojn v M stec - lokalita Ob iny  07/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GRAFICKÁ  ÁST 
 

 

 

 

 

 

 

 



Územní studie Vojn v M stec - lokalita Ob iny  07/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÍLOHY 
 

 

 


